
Decreto Rettorale n. * del *
Prot. * del *
n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico

Oggetto: Modifica art. 9 selezione pubblica per l’ammissione ai corsi di dottorato del
39° ciclo - A.A. 2023/2024 con borse finanziate su fondi Next Generation EU - PNRR ex
D.M. 117/2023 e 118/2023 e altri finanziamenti - Decreto Rettorale Repertorio n.
3038/2023 - Protocollo n. 286330 del 6 giugno 2023 (2023-UNTOCLE-0286330)

Scadenza presentazione domande di ammissione: ore 12.00 (ora italiana) del 7 luglio
2023

IL RETTORE
Vista la Legge n. 210 del 3/07/1998, “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei
professori universitari di ruolo” - art. 4 “Dottorato di Ricerca”;
Vista la Legge n. 240 del 30/12/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università,
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità
e l'efficienza del sistema universitario”;
Visto il Decreto Ministeriale n. 226 del 14/12/2021 “Regolamento recante modalità di
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di
dottorato da parte degli enti accreditati” e tenuto conto che, secondo quanto previsto dal
suddetto Decreto Ministeriale, in caso di revoca dell’accreditamento i Corsi di Dottorato non
saranno attivati;
Visto lo Statuto di Ateneo, predisposto ai sensi della Legge n. 240/2010, emanato con
Decreto Rettorale n. 1730 del 15/03/2012 (Gazzetta Ufficiale n. 87 del 13/04/2012) e
modificato con D.R. n. 336 dell’8/02/2016 (Gazzetta Ufficiale n. 55 del 7/3/2016);
Visto il Regolamento dell'Università di Torino per il funzionamento della Scuola di Dottorato
e dei Corsi di Dottorato, emanato con D.R n. 1789 del 20/4/2022;
Visto il Decreto Rettorale Repertorio n. 3038/2023 - Protocollo n. 286330 del 6 giugno 2023
(2023-UNTOCLE-0286330), con cui è stato emanato il bando di Selezione pubblica per
l’ammissione ai corsi di dottorato del 39° ciclo - A.A. 2023/2024 con borse finanziate su
fondi Next Generation EU - PNRR ex D.M. 117/2023 e 118/2023 e altri finanziamenti;
Preso atto del mero refuso rilevato nel suddetto bando, per quanto concerne il titolo di studio
conseguito all’estero (cfr. primo comma dell’art. 9);
Considerata la necessità di provvedere alla necessaria modifica;
Esaminato ogni ulteriore opportuno elemento;

DECRETA
di modificare nel modo seguente, per le motivazioni indicate in premessa, l’art. 9 del bando
di selezione pubblica per l’ammissione ai corsi di dottorato del 39° ciclo - A.A. 2023/2024
con borse finanziate su fondi Next Generation EU - PNRR ex D.M. 117/2023 e 118/2023 e
altri finanziamenti, di cui al Decreto Rettorale Repertorio n. 3038/2023 - Protocollo n.
286330 del 6 giugno 2023 (2023-UNTOCLE-0286330.





ART. 9 - IMMATRICOLAZIONE PER I/LE CANDIDATI/E VINCITORI/TRICI DI
POSTO CON O SENZA BORSA
A pena di decadenza dal diritto all’immatricolazione, entro il termine perentorio di 7 giorni
dalla data di pubblicazione della graduatoria finale di merito, i/le candidati/e i/le
vincitori/rici di posto con o senza borsa dovranno confermare l’accettazione del posto e
caricare i seguenti documenti tramite la procedura online disponibile sul sito della Scuola di
Dottorato alle pagine Immatricolazione / Enrollment.

I/le candidati/e con titolo conseguito in Italia dovranno caricare i seguenti documenti:
1. MODULO A - Domanda di immatricolazione;
2. MODULO B - Coordinate bancarie per l’accredito delle rate;
3. MODULO C - Autocertificazione su attività lavorativa;
4. Copia del documento di identità e del Codice Fiscale.

I/le candidati/e con titolo conseguito all’estero dovranno caricare:
1. MODULO A - Domanda di immatricolazione;
2. MODULO B - Coordinate bancarie per l’accredito delle rate (per i soli vincitori di posto
con borsa);
3. MODULO C - Autocertificazione su attività lavorativa;
4. Copia del documento di identità e del Codice Fiscale;
5. Diploma o certificato di laurea secondo ciclo (Master’s Degree) in originale o copia
conforme all’originale;
6. Certificato degli esami di profitto (Transcripts) sostenuti durante il corso di secondo ciclo
in originale o copia conforme all’originale;
7. Dichiarazione di valore in loco oppure Diploma Supplement presentati in originale o copia
conforme all’originale (Art. 3) oppure attestazione di comparabilità e verifica rilasciata da
Centri ENIC_NARIC.

Al momento dell’immatricolazione, e comunque entro 7 giorni dalla data di pubblicazione
della graduatoria finale, i/le candidati/e vincitori/rici dovranno inoltre corrispondere la
contribuzione studentesca per l’accesso e la frequenza dei Corsi, secondo quanto previsto e
nelle modalità indicate dal Regolamento Tasse e Contributi dell’Università.
La procedura di immatricolazione si riterrà propriamente conclusa solo ove la contribuzione
risulti regolarmente corrisposta.

I/Le candidati/e iscritti/e sotto condizione vincitori/trici di posto sono tenuti a comunicare
l’avvenuto conseguimento del titolo, irrevocabilmente entro e non oltre il 7 novembre 2023,
secondo le seguenti modalità:

https://www.dottorato.unito.it/do/home.pl/View?doc=Immatricolazione.html
https://www.phd.unito.it/do/home.pl/View?doc=Enrollment.html
https://www.unito.it/didattica/tasse


- i/le candidati/e con titolo conseguito in Italia dovranno compilare e trasmettere all’Area
Dottorati di Ricerca (dottorati@unito.it) l’Allegato 3, disponibile sul sito della Scuola di
Dottorato alle pagine Immatricolazione / Enrollment.
- i/le candidati/e con titolo conseguito all’estero dovranno trasmettere all’Area Dottorati di
Ricerca (dottorati@unito.it) copia del diploma o del certificato di conseguimento del titolo.

I/Le candidati/e che non facciano pervenire la documentazione entro i termini e le modalità
stabilite nel presente articolo perdono il diritto all’immatricolazione.

Vistato: La Direttrice della Direzione Ricerca
Dott.ssa Antonella Trombetta

(Visto digitale apposto ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)

Firmato: Il Rettore
Prof. Stefano Geuna

*(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)

https://www.dottorato.unito.it/do/home.pl/View?doc=Immatricolazione.html
https://www.phd.unito.it/do/home.pl/View?doc=Enrollment.html

		2023-06-07T13:00:57+0200
	IT
	Antonella Trombetta


		2023-06-07T14:28:51+0200
	Stefano Geuna




